in parte dicto, facto, consilio, auxilio vel opere.

Et de predictis rogavit me notarium, ut inde conficerem publicum instrumentum.

Actum ut supra, presentibus suprascriptis testibus.

45 (S. N.) Ego b Rubertinus Burrus filius domini Yercelli civitatis Mediolani porte

Romane publicus auctoritate imperiali et dicti domini . . vicarii notarius, camere palatii

comunis Mediolani ad reformationes consiliorum dicti comunis constitutus, predictis inter-

821 .
a
) corr. ex statum or. b

) alia manus or.

1) Servatum non est.
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fui et rogatus tradidi et subscripsi meoque solito signo signavi et ad scribendum dedi

infrascripto Franceschollo notario.

(S. N.) Ego c Francischolus filius domini Casteli de Ariverio civitatis Mediolani

porte Ticinensis notarius publicus iussu suprascripti Robertini notarii scripsi.

822 . Iuramentum civitatis Novariensis eidem factum. 1323. Dec. 16. 5

Originale (or.) ibidem in eadem membrana ac nr. 821. Cf, supra. — Iam edidimus

l. c. XXIII, 331 nr. 49 ex or. Quod hic repetimus.

In nomine Domini amen.

Ad honorem omnipotentis Dei et beate Marie virginis matris eius et omnium
sanctorum et sanctarum Dei et totius curie celestis. Anno Domini a nativitate eiusdem 10

millesimo trecentesimo vigesimo tertio, indictione septima, die Veneris sestodecimo mensis

Decembris, in archiepiscopali palatio, in quo residet magnificus dominus dominus Bertol-

dus comes de Niffen serenissimi principis domini Ludovici Romanorum regis semper

augusti in partibus Ytalie vicarii generalis, in presentia magnifici militis domini Galleaz

Yicecomitis comunis et populi Mediolani protectoris et defensoris et nobilis viri domini i&

Iacobi de Ruschonibus de Cumis honorabilis potestatis comunis Mediolani et nobilium

virorum Iacobi de Qualiotis iurisperiti et Petri Porchi ambaxiatorum comunis Papie et

Bregonzii de Yistarino et magistri Gratii de a Pelato ambaxiatorum comunis Laude et

dominorum Stefani Yicecomitis militis, Borolli de Castelleto et Mulli de Corpello militum

civium Mediolani et multorum aliorum de magnatibus Lumbardie et Mediolani et coram 20

prefato domino . . vicario comparuit dominus Franceschinus Tetonus civis Novarie sindicus

et procurator nobilis viri domini Castellini de Becharia honorabilis potestatis comunis

Novarie, consilii et consiliariorum et comunis et hominum dicte civitatis Novarie ad

infradicta spetialiter constitutus in pleno et generali consilio dicte civitatis, ut constat

per cartam illius sindicatus inde traditam et imbreviatam per Francinum de Fossato 2»

notarium dicti comunis et scriptam per Michaellem de Monticello notarium hoc anno

Dec. 11 . die undecimo mensis Decembris 1
. Et coram dicto domino Bertoldo comite et vicario

ut supra cum omni reverentia in manibus dicti domini comitis recipientis nomine sere-

nissimi domini nostri domini Ludovici Romanorum regis et sacri imperii nomine dicti

domini . . potestatis et comunis et hominum dicte civitatis Novarie et consilii et con- 30

siliariorum, quorum sindicus et procurator est, debitum fidelitatis sacramentum prestitit

et fecit in animabus et super animas dictorum .
.
potestatis, . . consilii et . . consilia-

riorum dicte civitatis Novarie et iuravit ad sancta Dei euangelia corporaliter tactis

scripturis in manibus dicti domini . . comitis suprascripto nomine recipientis, quod

ipsi et quilibet eorum erunt fideles amatores sacri imperii et prefati domini nostri 35

domini Ludovici Romanorum regis semper augusti et dicti domini . . vicarii et eidem

domino Bertoldo comiti ut supra tamquam . . vicario dicti domini regis et spetiali

nuntio eiusdem obedientes erunt in omnibus tamquam vero et spetiali domino sibique

respondebunt de iuribus et servitiis imperio debitis et conspectis. Promitens dictus

sindicus nomine dicti comunis et singularium personarum dicte civitatis Novarie, quod 40

sacri imperii prefati domini nostri Romanorum regis et sacri imperii et dicti domini

. . vicarii honoris et iuris in quacumque parte et contra quascumque personas erunt

amatores et ferventissimi defensores toto posse et si quid honori aut iuri sacri imperii

821. c
) prior manus or.

822. a
) corr. ex p or.

1) Servatum non est.
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et dicti domini regis aut eius . . vicarii senserint derogativum aut quod honoris per-

sone et iuris cederet ad periculum aut alicuius menbri regie mayestatis lesioncm, id

statim ipsi per ipsos vel alios curabunt b fideliter et celeriter revelare et quod alicui

rebelli nec inimico sacri imperii nec dicti domini regis aut . . vicarii eius nullum pre-

s stabunt auxilium vel favorem et cetera facient, que ad decus et reverentiam sacri

imperii et dicti domini nostri perveniant. Promitens sub obligatione omnium bonorum

comunis et hominum dicte civitatis Novarie, predicta omnia et singula attendere et

observare et perpetuo contra non venire dicto, facto, consilio, auxilio vel opere.

Et de prodictis rogavit me notarium, ut inde conficerem publicum instrumentum,

io Et plura instrumenta uno tenore fieri rogata sunt.

Actum ut supra presentibus suprascriptis testibus.

(S. N.) Ego c Rubertinus Burrus filius domini Vercelli civitatis Mediolani porte

Romane publicus auctoritate imperiali et dicti domini . . vicarii notarius, camere palatii

comunis Mediolani ad reformaciones consiliorum dicti comunis constitutus, predictis inter-

is fui et rogatus tradidi et me subscripsi meoque solito signo signavi et ad scribendum

dedi infradicto Franceschollo notario.

(S. N.) Ego d Francischolus filius domini Castelli de Ariverio civitatis Mediolani

porte Ticinensis notarius publicus iussu suprascripti Rubertini notarii scripsi.

823. Iuramenhim civitatis Vercellensis procuratori vicarii

2o praestitum. 1324. Ian. 7.

Autographi fragmentum omnino dissipatum atque exesum in tabulario civitatis

Vercellensis ‘Pergamene sensa data sec. 12.—161 Descripsimus nos, sed paucissima verba

egi poterant. — Ineditum.

Iohanninus de S procurator Bertfoldi comitis de Nijffen serenis-

25 simi domini nostri domini Ludov[ici Romanorum regis semper augusti in] partibus Ytalie

[vicarii generalis

fidelitatis debite sacramentum

et debent facere versus prelibatam imperialem et regiam magestatem

3o Dat. Yercellis in palacio comunis anno Domini a nativitate eiusdem mille-

simo trecentesimo vigesimo quarto, indictione septima, die Sabbato septimo mensis

Ianuarii.

824. LUDEWICI APPELLATIO PRIMA CONTRA
PROCESSUM PONTIFICIS.

1323. Dec. 18.

Originale (or.) in tabulario secreto dormis regiae Baivaricae. Pendent sigilla quinque

fere omnia illaesa loris membranaceis. Sigilli secundi inscriptio est: S • YLRICI •

WILDONIS • PPTI • S • STCPliI • IN • BABEMER • ; sigilli quinti: * S • OTTONIS •

HCRWICI • D • W6RD6A • — Ediderunt a. 1618. Gewoldus ‘Defensio Ludovici IV. impl

40 p. 68 sqq. ex or., quo ceterae editiones omnes redeunt, itemque a. 1906. nos ipsi
‘Die Appel-

lation König Ludwigs des Baiern von 1324 ’ p. 10 sqq. columnis dexteris ex or. Qtiod

denuo inspeximus.
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Appellationem primam, quae Norimbergensis dici solet, post publicationem a rege

reiectam et idterius non promulgatam esse, inter omnes constat. Cf. Müller ‘Der Kampf
Ludwigs des Baiern mit der römischen Curie ’ I, 75 et infra ad nr. 836.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 39 nr. 664.

(I) In Christi nomine amen.

Die Dominico quod fuit quintadecima Kalendas Ianuarii, sub anno incarnacionis

dominice millesimo tricentesimo vicesimo tercio, in Nurenberg in domo Alberti Ebner.

Presentibus honorabilibus viris domino Heinrico de Lapide preposito ecclesie Sancte

Marie Novi collegii civitatis Eystetensis, magistro Ulrico preposito ecclesie Sancti

Stephani civitatis Babenbergensis, domino Chunrado in Stauf canonico Yeteris capelle

civitatis Ratisponensis, domino Gotfrido plebano in Amberch dyocesis Ratisponensis,

magistro Friderico notario civitatis Nurenbergensis, domino Heinrico plebano in Pfuln-

dorf dyocesis Constanciensis, Heinrico Hausnerio clerico necnon Ottone de Werdea
canonico ecclesie Pysane ac multis aliis ecclesiarum prelatis et clericis necnon et laicis

et multe auctoritatis viris testibus rogatis et vocatis et me Herdegno quondam Cün-

radi de Babenberg clerico dyocesis Babenbergensis publico imperiali auctoritate notario.

Serenissimus princeps dominus Ludwicus Romanorum rex semper augustus coram reve-

rendo patre domino Nycolao venerabili episcopo ecclesie Ratisponensis et testibus supra-

dictis necnon et aliis prelatis et ecclesiasticis personis et secularibus tamquam coram

autenticis publicis et honestis personis infrascriptas proposuit et in scriptis fecit protesta-

ciones et deinde appellavit et in scriptis infrascriptam appellacionem interposuit, ut

inferius continetur.

(II) Quarum protestacionum tenor sequitur in hac forma:

Coram vobis venerabili patre domino Nycolao episcopo ecclesie Ratisponensis et

vobis honorabilibus viris domino Heinrico de Lapide preposito ecclesie Sancte Marie

Novi collegii civitatis Eystetensis, magistro Ulrico preposito ecclesie Sancti Stephani

civitatis Babenbergensis, domino Cünrado plebano in Stauf canonico Yeteris capelle

civitatis Ratisponensis, [domino] 8, Gotfrido plebano in Amberg dyocesis Ratisponensis,

magistro Friderico notario civitatis Nurenbergensis, Heinrico plebano in Pfulndorf dyo-

cesis Constanciensis, Heinrico Hausnerio necnon Ottone de Werdea canonico ecclesie

Pysane et te Herdegno publico imperiali auctoritate notario tanquam coram viris ydoneis

et personis autenticis nos Ludwicus Romanorum rex semper augustus comparemus et

infrascriptas protestaciones nostras coram vobis proponimus et in scriptis offerimus, acsi

in presencia domini nostri . . summi pontificis, cuius copiam artante termino tanquam

absentis et remote distantis habere non possumus, essemus personaliter constituti, pro-

mittentes expresse, quod easdem in ipsius summi pontificis, quam primum comode

poterimus, noticiam deducemus et coram eo innovabimus et publicabimus, prout fuerit

oportunum

:

L ‘In primis protestamur, quod sanctam ecclesiam Romanam, magistram fidei

katholice, matrem et alumpnam nostram colere, diligere et fovere, statum eius solidare

et iura servare semper intendimus bona fide.

2. Item quod hostes eius et rebelles quoslibet quos scimus vel a professione dicte

fidei oberrantes tanquam fidelis advocatus et fervidus Christiane fidei zelator hostiliter

persequi et exterminare volumus toto posse.

3. Item quod non credimus, contra ipsam sanctam ecclesiam nos unquam in aliquo

excessisse et si quando excederemus, parati sumus ad eius correctionem humiliter emen-
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dare et sub regula discipline sue obedienter consistere et suo consilio et regimine
gubernari.

4. Item quod eidem volumus revercnciam debitam et honorem [exhibere] b
.

5. Protestamur insuper, quod domino nostro summo pontifici eam quam debemus
5 et quemadmodum Romanis pontificibus Romanorum imperatores et reges predecessores
nostri obedienciam, devocionem et reverendam gesserunt et habuerunt, volumus similiter

gerere et habere 0
.

6. Item protestamur, quod statum Romani imperii et iura, res et honores suos
salvos sine preiudicio cuiuslibet iuxta debitum fidei nostre et virtutem prestiti sacra-

io menti, quantum scimus et possumus, nostris temporibus similiter disponimus custodire.’

(III) Tenor vero appellacionis predicti domini Ludowici Romanorum regis dinosci-

tur esse talis:

In d Christi nomine amen.

Coram vobis venerabili patre domino Nycolao episcopo ecclesie Ratisponensis et

i5 vobis honorabilibus viris domino Heinrico de Lapide preposito ecclesie Sancte Marie
Novi collegii civitatis Eystetensis, magistro Ulrico preposito ecclesie Sancti Stephani
Babenbergensis, domino Chünrado de Stauf canonico Veteris capelle in Ratispona
domino Gotfrido plebano in Amberg dyocesis Ratisponensis, magistro Friderico notario

civitatis Nurenbergensis, Heinrico plebano in Pfulndorf dyocesis Constanciensis, Heinrico
20 Hausnerio necnon Ottone de Werdea canonico ecclesie Pysane et te Herdegno publico

notario infrascripto tanquam autenticis personis, honestis et publicis, acsi in presencia

domini nostri summi pontificis essemus presencialiter constituti, nos Ludowicus Dei
gracia Romanorum rex semper augustus dicimus, asserimus et proponimus:

7. ‘Quod d licet domino nostro . . summo pontifici et sancte Romane ecclesie matri
25 nostre sincere devocionis affectum cum debita reverencia semper exhibuerimus et honore